
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

41

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 012/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do agente de contratação, torna público contratação de empresa no
ramo pertinente, registro de preços, de empresa especializada para, AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS EM
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASSILÂNDIA-MS, PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS UNIDADES
ESCOLARES NO ANO DE 2024, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas, : FJA MASTER
COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI, no valor global R$ 16.530,58 (dezesseis mil quinhentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos),
FERRAZ COMÉ DE BRINQ EDUCATIVOS EIRELI, no valor global R$ 17.470,30 ( dezessete mil quatrocentos e setenta reais e trinta
centavos), CASA D PSICOPEDAGOGO, no valor R$ 10.728,00 ( dez mil setecentos e vinte e oito reais), FUTURA BRINQUEDOS
EDUCATIVOS LTDA, no valor global R$ 3.290,00 ( trez mil e duzentos e noventa reais), ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO
LTDA, no valor global R$ 128.536,85 ( cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), STAR
PRODUTOS E COMERCIO LTDA, no valor global R$ 126.509,20 ( cento e vinte e seis mil quinhentos e nove reais e vinte centavos),
2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor global R$ 3.194,80 ( tres mil cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos),
PATRICIA C R MUCEDULA BRIN PEDAGÓ ME, no valor global R$ 23.880,00 ( vinte e tres mil oitocentos e oitenta e oito reais),
ROTO PLAY IND E COM DE PLASTICOS LTDA, no valor global R$ 15.230,00 ( quinze mil duzentos e trinta reais), BRINKSUL
INDUSTRIA E COM DE BRINQ. LTDA, no valor global R$ 2.000,00 ( dois mil reais), RMM SPORTS COM DE PROP ESP EIRELLI-
ME, no valor global R$ 9.423,50 ( nove mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 26 DE MARÇO 2024

TARSIS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO FUTURA DE PLACAS DE CONCRETO TIPO TAMPA, EM
ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 11/04/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 24/04/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 24/04/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 24/04/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

42

CASSILÂNDIA–MS, 10 DE ABRIL DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2024.
ATA DE REGISTRO N° 004/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2023.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-EPP
OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade a desistência do item nº 19 – que consta na Ata de Registro de Preços nº
004/2024 e supressão no valor de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos oitenta reais), referente ao cancelamento do item, ficando assim
o valor atual da ATA estimado em R$ 13.958,50 (treze mil, novecentos cinquenta oito reais e cinquenta centavos).
Data – 02/04/2024.

TERMO DE APOSTILAMENTO N°001/2024.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE FONTE E FICHA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 –
PROCESSO ADM. N° 028/2023”.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede
administrativa na Rua Domingos de Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia-MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº
03.342.920/0001-86, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
casado, construtor civil, portador da cédula de identidade n° 439853/SEJSP-MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon
Ancelmo, nº 165, Vila Pernambuco no Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do Pregão
Eletrônico Nº 005/2023, celebrado em 11/04/2023, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes termos:
Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na inclusão de fonte e ficha na CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, conforme abaixo:
A inclusão da Fonte e Ficha abaixo relacionada:
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.669.3210 FONTE
364 FICHA
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Assina o presente APOSTILAMENTO, para que produzam os legítimos direitos e efeitos legais na presença de 02 (duas)
testemunhas.
Cassilândia-MS, 04 de Abril de 2024.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, COMUNICA, aos interessados no processo
de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, nº 032/2024, Processo nº 078/2024, tendo por objeto a contratação de
concessionária autorizada pela fabricante, ou diretamente pela própria fabricante para a aquisição de veículo, tipo “suv”, novo (zero
quilômetro), de fabricação nacional ou mercosul, ano/modelo não inferior a 2024, cuja sessão está marcada para o dia 18/04/2024 as
09:00hs, está SUSPENSO, para que haja retificação das especificações do objeto, visando reabilizar maior competitividade.

Mais informações na sede do Prefeitura Municipal, situada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, ou através do e-mail,
licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

Cassilândia-MS, 10 de Abril de 2024.

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2380 Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

43

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Marcos Perpétuo Leite da
Costa
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES

Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)


